
 

 
 

 
 

Via Marina n. 5 - 20121 Milano - Italia | Tel. 02 77114329 – 02 77114330   
e-mail: sezione.controllo.lombardia@corteconti.it  |  pec:  lombardia.controllo@corteconticert.it 

 

 

     SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 
  PER LA LOMBARDIA 

 

Servizio di supporto Ufficio di segreteria 

 

 

Al Sindaco  

Al Presidente del Consiglio comunale 

Al Revisore dei conti 

 

Comune di Calusco d’Adda BG 

 

Pec: protocollo@pec.comune.caluscodadda.bg.it 

 

 

 
Oggetto: Trasmissione deliberazione n. 166/2023/PRNO. 
 
 
 
Si trasmette la deliberazione in oggetto, emessa da questa Sezione regionale di 
controllo, con richiesta di farne pervenire copia agli organi in indirizzo. 

 
 
 
          Il Funzionario preposto  
          (Susanna De Bernardis) 

 

 

 

SUSANNA PAOLA DE
BERNARDIS
CORTE DEI CONTI
24.07.2023 12:58:09
GMT+02:00

CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_LOM - SC_LOM - 0010128 - Uscita - 24/07/2023 - 13:54

mailto:sezione.controllo.lombardia@corteconti.it
mailto:lombardia.controllo@corteconticert.it


 LOMBARDIA/           /2023/PRNO       

 

 
 

 

 
 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA 

 

composta dai magistrati: 

dott.ssa Maria Riolo   Presidente 

dott. Mauro Bonaretti   Consigliere  

dott.ssa Rossana De Corato  Consigliere 

dott.ssa Maura Carta   Consigliere (relatore) 

dott.ssa Rita Gasparo   Referendario 

dott. Francesco Liguori   Referendario 

dott.ssa Adriana Caroselli   Referendario 

dott. Francesco Testi   Referendario 

dott.ssa Iole Genua    Referendario 

nella Camera di consiglio del 20 luglio 2023 

DELIBERAZIONE 

Comune di CALUSCO D’ ADDA (BG) 

rendiconti degli esercizi finanziari 2018,2019, 2020 e 2021 

VISTO il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con il regio decreto 

12 luglio 1934, n. 1214, e successive modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA la deliberazione delle Sezioni riunite della Corte dei conti n. 14/2000 del 16 

giugno 2000; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

C
O

R
T

E
 D

E
I C

O
N

T
I - S

E
Z

_C
O

N
_LO

M
 - D

E
L-R

eg.-S
C

_LO
M

 - 0000166 - 24/07/2023 - 12:34

susannapaola_deberna
Font monospazio
166



 

 
 

 

2 
 

VISTA la legge 5 giugno 2003, n. 131; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, commi 166 e seguenti; 

VISTO il decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, art 3, comma 1, lett. e); 

VISTA la deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 

SEZAUT/10/2022/INPR; 

ESAMINATI i questionari sui rendiconti di gestione per gli esercizi finanziari 

2018,2019, 2020 e 2021, redatti dall’organo di revisione del Comune di Calusco d’ 

Adda (BG) nonché l’ulteriore documentazione acquisita nel corso dell’istruttoria; 

VISTA l’ordinanza presidenziale che ha deferito la questione all’esame collegiale 

della Sezione per la pronuncia specifica ex art. 1, commi 166 e seguenti, della L. 

266/2005; 

UDITO il magistrato relatore, dott.ssa Maura Carta 

PREMESSO IN FATTO E CONSIDERATO IN DIRITTO 

Nell’ambito dell’attività di controllo la Sezione ha esaminato la documentazione 

relativa al Comune di Calusco d’ Adda, un comune bergamasco di 8.333 abitanti al 

31.12.2019. 

Il controllo ha riguardato i questionari relativi ai rendiconti degli esercizi 2018, 2019, 

2020 e 2021 e i dati presenti nella Banca dati amministrazioni pubbliche (BDAP), nel 

sistema Con.Te. e in altre banche dati disponibili (certificati al bilancio di previsione 

e al rendiconto del Ministero dell’interno, Finanza locale e della Camera di 

commercio, Telemaco, per gli organismi partecipati). 

In sede di esame dei questionari relativi ai suddetti rendiconti 2018-2021, redatti a 

cura dell’Organo di revisione del Comune di Calusco d’Adda (BG), è stata effettuata 

una richiesta istruttoria (prot. n. 3748 del 15 marzo 2023, integrata con nota prot. 

3828 del 16/03/23 per acquisire informazioni e chiarimenti in merito  

- alla capacità di riscossione  

- al contrasto all’evasione tributaria 



 

 
 

 

3 
 

- all’ analisi sulla gestione dei residui 

- ai fondi Covid-19.  

 

Con nota del 3 aprile 2023 prot. n. 4630 a firma del Revisore, del Responsabile del 

servizio finanziario e del Sindaco, l’ente ha fornito tutti i chiarimenti richiesti. 

*** 

La situazione finanziaria del Comune di Calusco d’ Adda nel quadriennio in esame 

è compendiata nei seguenti dati contabili: 

Risultato di amministrazione  

 2018 2019 2020  2021 

Risultato di 
amministrazione (A) 

€ 1.841.847,07 € 1.810.402,00 € 2.402.270,86 € 2.175.534,71 

Parte accantonata (B)  € 1.185.895,75 € 1.155.796,23 € 1.1139.433,34 € 1.169.591,73 

Parte vincolata (C) € 55.369,77 € 252.117,43 € 580.565,31 € 480.671,87 

Parte destinata agli 
investimenti (D) 

€ 96.856,13 € 17.356,13 € 30.356,13 € 17.356,13 

Parte disponibile (E=A-
B-C-D) 

€ 503.725,42 € 385.132,21 € 651.916,08 € 507.914,98 

Fonte: Questionari ConTe e banca dati BDAP  

Per una migliore comprensione si riporta il prospetto analitico della composizione 

del risultato di amministrazione ricavato dai questionari e da BDAP: 

Composizione del risultato di amministrazione  

Composizione risultato 
amministrazione 

2018 2019 2020 2021 

Parte accantonata         
Fondo Crediti dubbia esigibilità  € 1.162.925,60 € 1.130.316,08 € 1.105.443,19 € 1.146.331,73 

Altri accantonamenti (rinnovi 
contrattuali-altro) 

€ 22.970,15 € 25.480,15 € 33.990,15 € 23.260,00 

Totale parte accantonata € 1.185.895,75 € 1.155.796,23 € 42.507,07 € 1.169.591,73 

Parte vincolata =       

Vincoli leggi e principi 
contabili  

= € 123.564,48 € 166.188,95 € 288.515,93 

Vincoli da trasferimenti = € 128.552,95 € 414.376,36 € 192.155,94 

Vincoli da mutui  = = = € 1.222,16 

Totale parte vincolata  55.369,77 € 252.117,43 € 580.565,31 € 480.671,87 

Parte destinata agli 
investimenti 

96.856,13 € 17.356,13 € 30.356,13 € 17.356,13 

Totale parte disponibile  € 503.725,42 € 385.132,21 € 651.916,08 € 507.914,98 

 



 

 
 

 

4 
 

In particolare, con riferimento all’esercizio 2021, l’ultimo esaminato, risulta un 

accantonamento a FCDE pari ad euro 1.146.331,73, a fronte della mole complessiva 

di residui attivi ammontante ad euro 7.215.713,36 dei quali euro 1.171.489,55 relativi 

alle precedenti annualità (euro 930.141,01 riferiti ai soli titoli I e III). 

La Sezione  ne ha  verificato la congruità. 

Per  quanto concerne i  fondi COVID  nella nota  istruttoria è stato dichiarato e 

documentato che la verifica della cassa vincolata ha evidenziato incongruenze 

dovute all’emissione di mandato tutto con vincolo invece che parte su cassa libera 

in quanto la spesa era finanziata sia da Fondone che da fondi zona rossa, considerati 

dall’Ente vincolati: il  Comune sta procedendo l puntuale riallineamento con le 

relative regolazioni contabili. 

A fronte degli esiti dell’istruttoria non è stato necessario procedere ad ulteriori 

approfondimenti sui rendiconti relativi agli esercizi finanziari 2018-2021, che 

appaiono sostanzialmente in linea con i vincoli di finanza pubblica attualmente 

vigenti. 

Si ritiene, tuttavia, di dover richiamare l’attenzione dell’Ente, su alcuni profili 

gestionali e segnatamente:  

- si raccomanda, in ogni caso di continuare ad attuare tutte le misure necessarie 

ad accelerare la riscossione delle entrate, nello specifico quelle legate al 

recupero dell’evasione tributaria; si prende atto delle misure finora messe in 

atto dall’ente locale che, al riguardo, ha comunicato di aver affidato in 

concessione la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie 

comunali relativamente alle partite affidate al citato precedente incarico, non ancora 

riscosse dal Comune. Allo stesso tempo, nel corso del 2021 e del 2022, è stata affidata 

all’Agenzia delle Entrate e Riscossioni la gestione di tutta la riscossione coattiva 

riguardante i restanti avvisi di accertamento IMU / TASI / TARES / TARI / ICP.  

- riguardo ai residui attivi degli esercizi precedenti il 2017, l’ente ne ha 

trasmesso l’elenco da cui emerge il miglioramento, nel corso del 2022, 

dell’attività di riscossione; 



 

 
 

 

5 
 

- sui fondi Covid si prende atto delle voci inserite nel file Excel allegato alla 

nota di risposta e la perfetta corrispondenza nel totale con quanto trasmesso 

in BDAP. 

Alla verifica di tali aspetti della gestione si provvederà nell’ambito dei successivi 

controlli, in relazione ai quali, in linea con i principi di avvicinamento tra fase di 

valutazione e fase di gestione e continuità nelle verifiche di bilancio, più volte 

enunciati nelle linee guida della Sezione delle autonomie di questa Corte (cfr., da 

ultimo, delibere n. 12/SEZAUT/2019/INPR e n. 19/SEZAUT/2019/INPR), 

potranno essere richiesti ulteriori elementi su esercizi pregressi e sulla gestione 

successiva.  

Si precisa, peraltro, che il controllo condotto dalla Sezione per gli aspetti trattati e la 

metodologia adottata non necessariamente esaurisce gli aspetti di irregolarità che 

possono essere presenti nella gestione degli enti, né quelli che possono profilarsi 

sulla base delle informazioni complessivamente rese nei questionari.  

La conclusione dell’esame nei termini sopra esposti non implica, pertanto, una 

valutazione positiva sugli aspetti non riscontrati o non emersi dalle informazioni e 

dai dati acquisiti.  

P.Q.M. 

La Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Lombardia,  

DISPONE 

allo stato degli atti, la chiusura dei questionari consuntivi 2018-2021 redatti ai sensi 

dell’art. 1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005, n. 266. 

Copia della presente delibera sarà trasmessa, al Sindaco nonché all’organo di 

revisione dei conti del Comune, per quanto di rispettiva competenza. 

Così deciso nella Camera di consiglio del 20 luglio 2023. 

Il Magistrato Relatore 

    (Cons. Maura Carta) 

 

 

Il Presidente 

(Dott.ssa Maria Riolo) 

MARIA RIOLO
CORTE DEI CONTI
21.07.2023 14:55:21
GMT+00:00

MAURA TINA
PASQUA CARTA
CORTE DEI CONTI
21.07.2023
16:05:46
GMT+01:00



 

 
 

 

6 
 

-  

 

Depositata in Segreteria il 

 

 

Il Funzionario preposto 

al servizio di supporto 

 (Susanna De Bernardis) 

 

 
SUSANNA PAOLA
DE BERNARDIS
CORTE DEI CONTI
24.07.2023
10:56:58
GMT+02:00

susannapaola_deberna
Font monospazio
    24 luglio 2023


